علامہ مرحوم علمی اعتبار سے عالم اسلام کی آمد اور فضل و کمال میں اپنی مثال آپ تھے۔ داعی سنت نبویؐ، زہدۃ المحدثین اور فخر علمائے دین تھے۔ شب و روز حدیث کی تدریس ان کا مشغلہ تھا۔ علامہ مرحوم کی دینی خدمات اور تگ و تاز علمی کا دائرہ بہت وسیع ہے۔ تاریخ میں ان کا نام سنہری حروف میں لکھا جائے گا۔

شیخ محمد ناصر الدین البانی ۱۳۳۳ھ (۱۹۱۴ء) میں البانیہ کے دار الحکومت اشقودرہ میں پیدا ہوئے۔ ان کے والد کا نام الحاج نوح انجائی البانوی تھا۔ جو کہ نیک طینت اور متدین عالم دین تھے لوگوں کو دینی علوم سکھاتے اور ان کی رہنمائی فرماتے۔

جنگ عظیم اول کے بعد آپ کے والدین البانیہ سے ترک سکونت کر کے ترکی آ گئے اور یہاں سے تھوڑے عرصے بعد ہی ہجرت کر کے شام میں آکر سکونت پذیر ہوئے۔